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Anotace

Cílem mé bakalářské práce je provést přehled způsobů měření a vyhodnocení

průtokových a vírových vlastností kanálů spalovacích motorů. Ze získaných poznatků je

dále vytvořena výpočetní tabulka, pomocí které lze snadno získat výsledné hodnoty

charakterizující průtokové a vírové schopnosti kanálů. Pro získání konkrétních dat je

následně provedeno měření na konkrétní hlavě válců motoru. Získaná data jsou

porovnána a diskutována.
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Annotation

My Bachelor’s thesis is analysing methods of measurement and evaluation of flow

and swirling characteristics of IC engine ports. The computational program, which is

involving the result of the analysis, is designed to evaluate the flow and swirling

characteristics. The measurement of the specific engine cylinder head is carried out to

obtain the real data. The results are compared and discussed.
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1 Úvod

Spalovací motor je tepelný stroj, který přeměňuje chemickou energii uloženou v palivu

na energii tepelnou a následně tuto tepelnou energii mění na mechanickou energii

na klikovém hřídeli motoru. V současnosti se kladou čím dál větší požadavky

na motorová paliva. Základním předpokladem paliv je vysoká výhřevnost, chemická

stálost a nízká agresivita vůči jednotlivým součástem palivového systému. Dále je

důležité, aby při spalovacím procesu vznikalo minimum škodlivých látek, které by se dále

přes výfukovou soustavu motoru dostaly do ovzduší. Pro správnou funkci motoru

a využití energie v palivu je tedy podstatné, aby přeměna chemické energie na tepelnou

probíhala ve vhodných podmínkách. Tyto podmínky musí v určitých případech zajistit

velmi rychlé vytvoření směsi paliva s kyslíkem obsaženým ve vzduchu. Typickým

příkladem jsou vznětové a zážehové motory, které využívají přímý vstřik paliva do válce

motoru. U zážehových motorů karburátorových a s nepřímým vstřikem paliva je důležité,

aby bylo proudové pole v okamžiku zážehu svíčkou dostatečně turbulentní pro správné

proběhnutí chemických reakcí a spalování. Tento požadavek obecně platí pro všechny

druhy spalovacích motorů. [1]

Z výše uvedeného odstavce vyplývá, že pro návrh a správný běh motoru je potřeba

zaznamenat charakteristické veličiny, pomocí kterých je možné dále vyhodnotit průběh

tvorby směsi, reakci spalování a odvod vzniklých spalin. Tato práce je zaměřena na vliv

kanálů spalovacích motorů. Schopnost kanálu dodat náplň do válce motoru nebo odvést

vzniklé spaliny z pracovního motoru je vyhodnoceno pomocí porovnávacích

průtokových čísel a koeficientů. Druhou zkoumanou veličinou jsou vírová čísla

a koeficienty. Pomocí těchto bezrozměrných čísel lze naopak posoudit, jak je kanál

schopný zajistit rotační pohyb náplně uvnitř válce motoru a ovlivnit tak tvorbu směsi,

podmínky pro zapálení a hoření.

Následující dvě kapitoly objasňují důležité pojmy, které jsou potřebné pro porozumění

této problematiky. V první z těchto dvou kapitol je provedeno rozdělení spalovacích

motorů a je zde dále vysvětlen základní princip chodu motoru dvoudobého a čtyřdobého.

Navazující kapitola popisuje základní informace o hlavě válce motoru. Hlava válce

či válců motoru s konkrétním konstrukčním řešením sacích a výfukových kanálů je

v průběhu měření umístěna na aerodynamickou trať. Ze získaných naměřených hodnot

jsou dále vyhodnoceny zmíněné průtokové a vírové charakteristiky.
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Obecné vztahy průtokových a vírových charakteristik jsou popsány a matematicky

vyjádřeny v kapitole čtvrté. V této kapitole je též proveden přehled základních měřících

metod nutných pro jejich vyhodnocení. Závěr kapitoly pojednává o speciálním programu

GT-SUITE, pomocí kterého lze simulovat fyzikální děje motoru. Zpracované výsledky

průtokových a vírových charakteristik kanálu slouží jako vstupní údaje tohoto programu.

Pro rychlý výpočet průtokových a vírových vlastností kanálů je vytvořena výpočetní

tabulka. Vstupní hodnoty ve výpočtové tabulce jsou získány měřením na školní

aerodynamické trati. Měření je provedeno pomocí clony a impulzního měřiče víření.

Postupně je změřen samostatně levý a pravý kanál, poté oba kanály současně. Velikosti

průtokových a vírových čísel a koeficientů jsou dále diskutovány. Též je provedeno

porovnání velikostí průtokových a vírových čísel jednotlivých kanálů mezi sebou.

Vyhodnocení je provedeno s uvažováním i bez uvažování vlivu stlačitelnosti proudícího

média měřící tratí.
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2 Základní charakteristiky a rozdělení pístových

spalovacích motorů

Pístové spalovací motory pracují za pomocí vnitřního spalování, přívod tepla se

uskutečňuje uvnitř pracovního prostoru. Pohyb pístu způsobuje tlak spalin, tím se liší

od lopatkových motorů, které využívají jejich kinetickou energii. Pohyb pístu je nejčastěji

posuvný, ale existují i motory s rotačním pohybem pístu. Paliva do těchto motoru se dělí

na kapalná a plynná paliva. Mezi kapalná paliva patří ropné produkty jako benzín,

petrolej, nafta, mazut nebo paliva neropného původu, například bionafta. Jako plynné

palivo se používá propan – butan či zemní plyn. Mohou mít jeden nebo více válců,

ve kterých probíhá spalování. [2]

Spalovací motory lze dále rozdělit dle několika kritérií, kterým je nutno porozumět

pro pochopení této problematiky.

2.1 Tvorba směsi

Jak již bylo zmíněno, pro správnou funkci motoru je třeba vytvořit směs paliva

s kyslíkem. Toho lze docílit dvěma způsoby.

2.1.1 Vnější tvorba směsi

Směs vzniká mimo vnitřní prostor válce motoru. Pro motory na kapalná paliva je tato

tvorba možná u snadno odpařitelných paliv, jako je benzín či líh. Tento způsob lze provést

dvěma způsoby. Prvním z nich je použití karburátoru, kde se palivo směšuje ve formě

kapek se vzduchem a následně se odpařuje v sacím potrubí a válci motoru. Druhým

způsobem je vstřikování paliva do sacího potrubí. U motorů s plynným palivem dochází

k vytvoření směsi ve speciálním směšovacím ústrojí. [2]

2.1.2 Vnitřní tvorba směsi

Směs je tvořena ve spalovací části válce motoru. Tímto způsobem lze vstřikovat i snadno

odpařitelná paliva na konci sacího, nebo v průběhu kompresního zdvihu. Obtížně

odpařitelná paliva jako nafta, mazut se vstřikují na konci kompresního zdvihu. [2]

ČVUT v Praze Martin Suchý

12

2.2 Způsob zapálení směsi

Dle způsobu zapálení směsi se motory dělí na dvě základní skupiny.

2.2.1 Zážehové motory

Směs je zažehnuta vnějším zdrojem, obvykle elektrickou jiskrou. Tento způsob zapálení

směsi je realizován u motorů, které využívají jako palivo benzin, líh nebo plynná paliva.

[2]

2.2.2 Vznětové motory

Též se označují podle používaného paliva jako motory naftové či dieselové. Palivo

je vstřikováno do válce motoru, kde se vlivem vysoké teploty vznítí. Vysoká teplota je

dosažena stlačením vzduchu při velkém kompresním poměru. [2]

2.3 Způsob činnosti

Dalším dělením motorů je rozdělení podle počtu zdvihů pístu, které připadají na jeden

pracovní cyklus motoru. V následujících podkapitolách je vysvětlen jejich základní

princip.

2.3.1 Dvoudobý motor

Pracovní oběh motoru, který se skládá ze sání, komprese, expanze a výfuku, se uskuteční

v průběhu dvou zdvihů pístu, za jednu otáčku klikového hřídele motoru. Vysvětlení je

uvedeno na dvoudobém zážehovém motoru. V první době, při pohybu pístu směrem

nahoru, vzniká pod pístem podtlak. Sacím kanálem proudí pod píst směs vzduchu

a paliva. Zároveň je nad pístem směs z předchozího cyklu stlačována ve spalovacím

prostoru, před horní úvratí je tato směs zapálena. Tím je zahájena druhá doba. Píst se

pohybuje směrem dolů. Přepouštěcím kanálem se dostává čerstvá směs do válce nad píst

a vytlačuje spaliny do výfukového kanálu. A cyklus se může opakovat. [2]

2.3.2 Čtyřdobý motor

U tohoto typu motoru se pracovní oběh uskuteční za dvě otáčky klikového hřídele motoru

během 4 pracovních dob. Jednotlivé pracovní doby odpovídají dílčím zdvihům pístu.

[…]


0,339 2,687 2,366 0,621 0,615 0,154

0,373 2,718 2,393 0,642 0,636 0,159

Příloha 2 Vyhodnocení průtokových a vírových vlastností kanálu – levý ventil

Index 𝑋_𝑏𝑒𝑧 – bez uvažování stlačitelnosti, index 𝑋_𝑠 – s uvažováním stlačitelnosti.
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 Příloha 3

Průtoková a vírová porovnávací čísla pravý ventil otevřen

Pravý ventil

𝐿𝑣
𝐷𝑣

[−]
𝐶𝑑_𝑏𝑒𝑧

[−]

𝐶𝑑_𝑠

[−]

𝐶𝑓_𝑏𝑒𝑧

[−]

𝐶𝑓_𝑠

[−]

𝐶𝑓𝛽_𝑏𝑒𝑧

[−]

𝐶𝑓𝛽_𝑠

[−]

0,034 0,926 0,918 0,126 0,124 0,019 0,019

0,068 1,024 1,015 0,278 0,275 0,041 0,041

0,102 0,741 0,734 0,301 0,299 0,045 0,044

0,136 0,668 0,663 0,363 0,359 0,054 0,053

0,169 0,653 0,647 0,443 0,439 0,066 0,065

0,203 0,601 0,595 0,489 0,484 0,073 0,072

0,237 0,530 0,525 0,503 0,498 0,075 0,074

0,271 0,474 0,469 0,514 0,509 0,076 0,076

0,305 0,432 0,428 0,527 0,523 0,078 0,078

0,339 0,402 0,398 0,544 0,540 0,081 0,080

0,373 0,375 0,372 0,559 0,554 0,083 0,082

𝐿𝑣
𝐷𝑣

[−]
𝑁𝑆𝐴

[−]

(𝑁𝑆𝐴)𝑟𝑒𝑑

[−]

𝑁𝑆𝑅_𝑏𝑒𝑧

[−]

𝑁𝑆𝑅_𝑠

[−]

𝑁𝑆𝑈

[−]

0,034 -2,012 -1,771 -0,104 -0,103 -0,026

0,068 -1,498 -1,319 -0,171 -0,170 -0,042

0,102 -2,296 -2,021 -0,285 -0,282 -0,071

0,136 -1,984 -1,747 -0,296 -0,293 -0,073

0,169 -1,700 -1,497 -0,310 -0,307 -0,077

0,203 -2,285 -2,011 -0,459 -0,455 -0,114

0,237 -2,511 -2,210 -0,519 -0,515 -0,129

0,271 -2,833 -2,494 -0,598 -0,593 -0,148

0,305 -3,036 -2,672 -0,658 -0,653 -0,163

0,339 -3,164 -2,786 -0,708 -0,702 -0,176

0,373 -3,180 -2,799 -0,731 -0,725 -0,181

Příloha 3 Vyhodnocení průtokových a vírových vlastností kanálu – pravý ventil

Index 𝑋_𝑏𝑒𝑧 – bez uvažování stlačitelnosti, index 𝑋_𝑠 – s uvažováním stlačitelnosti.
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Příloha 4

Průtoková a vírová porovnávací čísla oba ventily otevřeny

Oba ventily

𝐿𝑣
𝐷𝑣

[−]
𝐶𝑑_𝑏𝑒𝑧

[−]

𝐶𝑑_𝑠

[−]

𝐶𝑓_𝑏𝑒𝑧

[−]

𝐶𝑓_𝑠

[−]

𝐶𝑓𝛽_𝑏𝑒𝑧

[−]

𝐶𝑓𝛽_𝑠

[−]

0,034 1,014 1,005 0,138 0,136 0,041 0,041

0,068 0,712 0,705 0,193 0,191 0,057 0,057

0,102 0,733 0,726 0,298 0,295 0,089 0,088

0,136 0,694 0,688 0,377 0,373 0,112 0,111

0,169 0,657 0,651 0,445 0,441 0,132 0,131

0,203 0,629 0,624 0,512 0,508 0,152 0,151

0,237 0,579 0,574 0,549 0,544 0,163 0,162

0,271 0,517 0,512 0,560 0,555 0,167 0,165

0,305 0,474 0,470 0,579 0,574 0,172 0,171

0,339 0,436 0,433 0,592 0,586 0,176 0,174

0,373 0,401 0,397 0,598 0,592 0,178 0,176

𝐿𝑣
𝐷𝑣

[−]
𝑁𝑆𝐴

[−]

(𝑁𝑆𝐴)𝑟𝑒𝑑

[−]

𝑁𝑆𝑅_𝑏𝑒𝑧

[−]

𝑁𝑆𝑅_𝑠

[−]

𝑁𝑆𝑈

[−]

0,034 -0,038 -0,034 -0,004 -0,004 -0,001

0,068 -0,195 -0,171 -0,031 -0,031 -0,008

0,102 -0,016 -0,014 -0,004 -0,004 -0,001

0,136 -0,143 -0,126 -0,044 -0,044 -0,011

0,169 -0,110 -0,097 -0,040 -0,040 -0,010

0,203 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,237 -0,014 -0,013 -0,007 -0,006 -0,002

0,271 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,305 0,022 0,019 0,010 0,010 0,003

0,339 0,031 0,027 0,015 0,015 0,004

0,373 0,032 0,029 0,016 0,016 0,004

Příloha 4 Vyhodnocení průtokových a vírových vlastností kanálu – oba ventily

Index 𝑋_𝑏𝑒𝑧 – bez uvažování stlačitelnosti, index 𝑋_𝑠 – s uvažováním stlačitelnosti.
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Příloha 5

Výpočetní tabulka

Výpočetní tabulka s naměřenými hodnotami a zadanou zdvihovou křivkou ventilu

reálného motoru ve formátu MS Excel s názvem „Vypocetni tabulka“ na přiloženém CD.