I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření a vyhodnocení průtokových a vírových vlastností kanálů spalovacího motoru
Jméno autora: Martin Suchý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Petr Hatschbach, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, fakulta strojní, Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<p>V rámci bakalářské práce měl student za úkol provést rešerši hlavních způsobů měření průtokových a vírových vlastností sacích kanálů spalovacích motorů a zároveň zpracovat přehled různých vyhodnocovacích postupů, které se na jednotlivých pracovištích historicky ustálily. Pro měřicí stanoviště na ČVUT v Praze pak měl vytvořit vyhodnocovací program pro vyhodnocení měření a vzájemný přepočít parametrů používaných na hlavních světových pracovištích.</p>

Splnění zadání splněno
<p>Zadání bylo splněno v plném rozsahu.</p>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<p>Aktivita a samostatnost studenta byla vynikající. Student již v předstihu téměř celého semestru docházel na konzultace a prováděl širokou rešeršní práci. Průběžně a pravidelně konzultoval v dohodnutých termínech a přicházel vždy pečlivě připraven. Důkladně prostudoval doporučené zdroje informací a samostatně nacházel další.</p>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<p>Problematika posuzování vírových a průtokových vlastností kanálů je obecně značně složitá úloha vnitřní aerodynamiky, kterou je ale z praktických důvodů nutné různými způsoby zjednodušovat. Jedná se tedy o tvůrčí inženýrský přístup jak pokud možno jednoduše posoudit a kvantifikovat charakter proudění. Větší či menší odlišnosti přístupu na jednotlivých světových pracovištích a neexistence standardizace je velkým problémem při posuzování výsledků získaných na různých pracovištích. Pečlivé rozklíčování podmínek experimentu a způsobů vyhodnocení je tedy důležité pro určení možnosti vzájemného porovnávání.</p> <p>Studentovi se podařilo posoudit vyhodnocovací postupy používané na pracovištích, s jejichž výsledky se u nás setkáváme a určit způsoby pro jejich konverzi. Práce je v tomto směru poměrně obsáhlá a podrobná, na druhou stranu je pro čtenáře trochu obtížnější odlišit podstatné a nepodstatné vztahy. Shrnutí a porovnání různých vyhodnocovacích postupů včetně sjednocení značení veličin je velkým přínosem této práce, které zatím v tomto rozsahu nebylo nikde zpracováno.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<p>Bakalářská práce má nadprůměrný rozsah, je psána srozumitelně, bez pravopisných chyb, na velmi dobré formální úrovni. Chválehodná je snaha sjednotit různé značení veličin používané na jednotlivých pracovištích a vše shrnout v přehledné tabulce.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
---------------------------------------- --------------------

Student zpočátku čerpal z vedoucím práce doporučené literatury, ale velmi záhy si ji doplnil dalšími vlastními zdroji informací. Celkem se nakonec jedná o 35 zdrojů. Tento seznam relevantní literatury je velmi cenný pro případné další podrobnější studium problematiky. Použité zdroje jsou správně citovány a převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student v bakalářské práci podrobně a v některých ohledech i dosti zeširoka popsal problematiku měření a vyhodnocování průtokových a vírových vlastností sacích kanálů spalovacích motorů. Pro následné praktické využití jsou důležité odvozené konverzní vztahy a možnost využít vyhodnocovací a konverzní výpočetní tabulku vytvořenou v tabulkovém procesoru MS Excel.

Student prokázal, že je výborným způsobem schopen pečlivé samostatné práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.8.2018

Podpis: